АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЮБИМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

    БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                              П О С Т А Н О В Л ЕН И Е

   от  28.12.2019 года                                                                             № 86
   Об  одобрении прогноза социально-экономического
развития  муниципального образования

«Любимовский сельсовет»  Большесолдатского  района

 Курской  области на   2020-2022 годы
с пояснительной запиской.
   В соответствии со статьями 172, 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Любимовский сельсовет»,  решением Собрания депутатов Любимовского сельсовета от 21.10.2013 года №93 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Любимовский сельсовет»  Большесолдатского района Курской области»,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района  Курской области  на 2020-2022 годы

  2. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания.

              Глава
Любимовского сельсовета                                                  С.С.Кожевников
Приложение N 1

к постановлению  Администрации
Любимовского сельсовета

от 28.12.2019г. №86
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования

 «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района  Курской области

на 2020-2022 годы

	Показатель
	Единица измерения
	Отчет

2018 г.
	Оценка

2019г.
	Прогноз 2020г.
	Прогноз 2021г.
	Прогноз 2022г.

	Численность постоянного населения в среднем за год
	тыс. человек
	2286
	2262
	2248
	2250
	2250

	Общая площадь земель поселений
	гектаров
	9700
	9700
	9700
	9700
	9700

	Общая протяженность всех улиц, проездов
	км
	117
	117
	117
	117
	117

	в том числе:

	освещенных
	км
	0,0
	0,3
	1,3
	2,3
	3,3

	Количество торговых точек - всего
	единиц
	115
	115
	115
	115
	115

	в том числе:

	магазинов
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	киосков (павильонов)
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	Количество пунктов общественного питания (ресторанов, столовых, кафе, кафетериев)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	в том числе:

	клубов
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	библиотек
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	музеев
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Число мест в дошкольных образова-тельных учрежде-ниях (яслях, детских садах)
	мест
	40
	40
	40
	40
	40

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек
	39
	40
	40
	46
	46

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	400
	400
	400
	400
	400

	Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	175
	176
	176
	178
	180

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц
	рублей
	9039
	9741
	10300
	10500
	10500

	Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения
	тыс. рублей
	11 209,2
	12 375,2
	10581,3
	9474,2
	9496,7

	Промышленное производство

	Объём заготовок  сахарной свёклы филиалом "Любимовский" ООО "КурскСахарПром"

	Объем заготовок Всего
	тыс.тонн
	259321
	233200
	238020
	239508
	241740

	Производство  сахара ООО "КурскСахарПром" в 2018-2022 годах

	Выработано
сахара из сахарной свеклы – всего:
	тонн
	38741,7
	31351,9
	32000
	32200
	32500

	В т.ч. из собственного сырья
	тонн
	38741,7
	31351,9
	32000
	32200
	32500

	Отгрузка сахара

Филиал «Любимовский» ООО «КурскСахарПром»

	Всего отгружено,

                тонн
	тонн
	38741,7
	31351,9
	32000
	32200
	32500

	Обрабатывабщее производство

Филиал «Любимовский» ООО «КурскСахарПром»

	Обрабатывающее производство
	тыс. руб
	1030131
	885812
	936098
	937850
	1017868

	производство пищевых продуктов

	1013299
	867368
	916872
	953789
	996961

	в том числе

	сахар

	999613
	854782
	903572
	939899
	982499

	патока

	13636
	12525
	13232
	13822
	14391

	жом

	50
	62
	65
	68
	71

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития
муниципального образования «Любимовский сельсовет»

Большесолдатского района  Курской области на 2020-2022 годы.

Администрацией муниципального образования «Любимовский сельсовет» разработан прогноз социально-экономического развития муниципального образования Любимовский сельсовет на 2020-2022 годы  по основным показателям.
1.  Демографические показатели
В демографической ситуации изменений не ожидается.

Тенденция увеличения численности населения сохранится. По прогнозу в 2020 году среднегодовая численность постоянного населения составит 2047 человек, что на 2 человека, или 0%, ниже оценки 2019 года.

В 2019 году численность населения сохранится.

2.Промышленность
Обрабатывающее производство

 В 2018 году объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг  составил 1 млрд. 30 млн.131 тысячу рублей. Индекс промышленного производства к уровню 2017 года составил 91,2%.

Это связано с тем, что предприятием  филиал «Любимовский» ООО «КурскСахарПром» в 2018 году было заготовлено сахарной свёклы  на 10,4% меньше чем в 2017 году. В результате этого сахара в 2018 году произведено и отгружено на 5,8% меньше чем в 2017 году.

Производство патоки является сопутствующим производством при выработке сахара, поэтому в результате уменьшения производства сахара уменьшается и производство патоки.

Производство жома является сопутствующим производством при выработке сахара, поэтому в результате уменьшения производства сахара уменьшается и производство жома.

Производство извести зависти от процесса переработки сахарной свёклы. В 2017 и 2018 годах известь не производилась. В 2019-2022 годах планируется производство извести.

В 2019 году объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в целом по району  составит 885 млн. 812,4 тысячи рублей. Индекс промышленного производства к уровню 2018 года составит 81,7%.

Филиал «Любимовский» ООО «КурскСахарПром» планирует объём отгруженных товаров в 2019 году в сумме 867 млн. 368,5 тысячи рублей. Индекс  промышленного производства составит 81,3%.

Это связано с тем, что согласно производственной программы предприятия «Филиал «Любимовский» ООО «КурскСахарПром» ( предприятие зарегистрировано в г. Воронеж) в 2019 году планирует произвести заготовку сахарной свёклы на 10,0% меньше чем в 2018 году, загрязнённость сахарной свёклы в размере 3,00%, а выход сахара планирует в количестве 13,86%, что ниже фактического уровня 2018 года на 1,54%. Объём произведенной и отгруженной сахарной свёклы в 2019 году составит 31351,9 тонны сахара, что на 19,1% меньше чем в 2018 года.

Весь объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в поселении производится обрабатывающим производством.

Основным перерабатывающим предприятием  на территории сельсовета является  сахарный завод «Филиал «Любимовский» ООО «КурскСахарПром».

Основным видом производства пищевых продуктов  является производство сахара, производителем которого является филиал «Любимовский» ООО «КурскСахарПром», головное предприятие которого зарегистрировано за пределами района.

    Объём отгруженной продукции  сахара данного предприятия составит:

- в 2019 году 854 млн. 782 тысячи рублей,

- в 2020 году 903 млн. 572 тысячи рублей,

- в 2021 году 939 млн. 899 тысяч рублей,

- в 2022 году 982 млн. 499 тысяч рублей.

 Предприятие произвело в 2017 году  газификацию сахарного завода и  произвело реконструкцию оборудования, в следствии среднесуточная производительность сахарного завода доведена до 2100 тонн переработки корней сахарной свёклы в сутки.

Производственную мощность  по среднесуточной производительности в 2018 году завод  использовал на 98,17%,  в перспективе   планирует использовать  на максимальном  технологическом уровне  - 100 %
3.Потребительский рынок товаров и услуг.

Повышение жизненного уровня населения и расширение торговой сети позволяет прогнозировать рост оборота розничной торговли. В 2020 году индекс физического объема оборота розничной торговли к оценке 2019 года составит 100,0%.

Индекс физического объема оборота общественного питания к оценке 2019 года составит 100,0%.

Рынок платных услуг населению в прогнозируемом периоде  к оценке 2019 года составит 100,0%.

 В 2020 году прогнозируется оборот розничной торговли в сумме 83409,3 тыс. рублей. Индекс физического объема оборота розничной торговли к отчету 2018 года составит 107,7 процентов.

                                                                  4.    Инвестиции
Для дальнейшего развития экономики муниципального образования, наращивания объемов производства необходимы капитальные вложения. По прогнозным расчетам, в 2020 году объем инвестиций за счет всех источников финансирования составит 15130,4 тыс. рублей. Инвестиции в основной капитал прогнозируется направлять на реконструкцию объектов производственного назначения «Филиал «Любимовский» ООО «КурскСахарПром».
   5.Труд и занятость

По прогнозным данным 2020-2022 годы, тенденция численности трудовых ресурсов не увеличится и не уменьшится.

В 2020 году численность трудовых ресурсов составит 1105 человек.

При возрастающей напряженности на рынке труда одним из главных путей создания рабочих мест остается филиал «Любимовский» ООО «КурскСахарПром».

Отмечается положительная динамика изменения фонда заработной платы и выплат социального характера.